
COPIA 
 

 

 

 

COMUNE DI SAN VERO MILIS 
Provincia di Oristano 

 

 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 49   di Reg. 
 
Del 29-04-2022 
 

OGGETTO: Approvazione del piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-
2024. 

           

L'anno   duemilaventidue il giorno  ventinove 

nel mese di  aprile alle ore 13:40 In San Vero Milis e 

nella sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale composta da: 

 

Tedeschi Luigi Sindaco P 

Cimino Maria Cristina Assessora P 

Zaru Daniela Vice-Sindaca P 

Pintus Andrea Assessore P 

Carta Arturo Assessore A 

 
presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Presiede l'adunanza il Sindaco  Luigi Tedeschi 

 
Partecipa il Vice-Segretario Comunale Dr.ssa Maria Sofia Pippia, che redige il presente 
verbale, dando atto che la riunione si svolge in video conferenza, ai sensi del Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità telematica approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 05/04/2022, con il predetto Vice-
segretario e con l’assessora dott.ssa Daniela Zaru . 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle 
Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell'ONU il 31 
ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della 
Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai 
sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l'Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti 
Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di 
prevenzione e di contrasto della corruzione e dell'illegalità in genere nella Pubblica 
Amministrazione- che la L. n. 190/2012 all'art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della 
Convenzione della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 29-04-2022 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 2 

controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell'illegalità in genere nella 
Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile 
anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione; 
 
CONSIDERATO che: 

• i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati 
nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. 
n. 190/2012) atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

•  l'Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione 
n. 72/2013; Determinazione n. 12/2015; Deliberazione 831/2016; Deliberazione n. 
1074/2018, Deliberazione n. 1064/2019); 

 
RILEVATO che l’ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative 
incontrate dai Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a n. 15.000 
abitanti) ha definito delle modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di 
pubblicità, trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni; 
 
PRESO ATTO:  

• dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente 
aderente alle esigenze di questo Ente; 

• delle indicazioni di cui alla Deliberazione n. 1074/2018 di approvazione di 
aggiornamento del PNA; 

• delle indicazioni delle Linee Guida ANAC in tema di contrattualistica pubblica con 
particolare attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 50/2016;  

• che l'ANAC, nella nuova impostazione del PNA 2020, ha superato la valutazione 
standardizzata dei rischi che si basava sulla compilazione della prevista nell'allegato 
5 del PNA 2013; 

• tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta 
basata sul c.d. contesto esterno ed interno: 

•  il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta descrizione dei 
processi per poi essere calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con 
conseguente misura di valutazione; 

 
CONSIDERATO CHE 

• L’aggiornamento al PNA, adottato dall’ANAC, prevede che i Comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro 
ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC 
non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono 
provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate; 

• In tali ipotesi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, 
nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. 
 

DATO ATTO CHE: 
• Il Comune di San Vero Milis ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 29-04-2022 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 3 

• Nel corso dell’anno successivo all’adozione del PTPCT nel Comune di San Vero Milis 
non sono intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti. 

 
RITENUTO, pertanto, di approvare  il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza (PTPCT)  2022-2024 con relativi allegati, i quali si allegano solo 
digitalmente, nella stesura allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale. 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Vice-segretario - 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, allegato alla proposta di deliberazione. 
 
Con votazione unanime, palesemente espressa 
 

 
 DELIBERA 

 
Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate ed approvate, 
 
DI APPROVARE il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2022/2024 con relativi allegati, facenti parte integrante e sostanziale. 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 29-04-2022 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 4 

 
 

Pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica: 
 

           Il Responsabile del Servizio: 
 

           Dr. Andrea Fanari       _____________________________________________ 
 

           Dr.ssa Antonia Zolo       _____________________________________________ 
 

           Dr.ssa Raffaella Stucchi  _____________________________________________ 
 
           Ing. Maria Cirillo            _____________________________________________ 
 

           Geom. Raimondo Manca _____________________________________________ 
 

           Il Segretario Comunale   _____________________________________________ 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile: 
 
               Il Responsabile del Servizio: 
 
                Dr. Andrea Fanari       ________________________________________ 
 
 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

  Il Presidente                                      Il Vice-Segretario Comunale 

F.to  Luigi Tedeschi                               F.to Dr.ssa Maria Sofia Pippia 

 

 

In pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03-05-2022 

Reg. n.  351   

 

Il Responsabile dell'Albo                      Il Vice-Segretario Comunale 

F.to Maria Cellina Piga                                                F.to Dr.ssa Maria Sofia Pippia 

      

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio. 

                                                                              Il Funzionario Incaricato 
 


